nard. Voir Hauréau, Nouvel examen de l'édition des œuvres d'Hugues de

Saint-Viclor, 68-78.

Commence : « [QJuoniam dictum est michi ut me ipsum cognos-

cam— « — Incomplet de la fin : « ...Infra rationem que sensu per-

cipimus, sicut frigida, calida... »

10°. Sermon sur S. Hugues; autre sur la Toussaint. Addition con-

temporaine.

Les six feuillets de garde proviennent d'un manuscrit du XIII e
siècle.

XV e siècle. Parchemin et papier; de chaque cahier, le double feuil-

let extérieur et le double feuillet intérieur sont en parchemin. Xon
folioté. 150 sur 109 millim. Rel. bois et veau, délabrée; trace de

fermoir, lanière se fixant à un clou.

2o. Smaragde. Expositio in regulam divi lienedicti.

Fol. I. Préface et prologue. — Fol. 32. Table des 75 chapitres.

Par suite de la disparition des fol. xxmi à xxxn, xxxix, XLVUI à lxiii,

il manque du chap. iv les passages compris :
1° entre les mois « nec

modum diligendi cuslodiunt » et les mots « virtutibus sanctis interius,

quia nichil prodest vestibus vestire alium » ;
2° entre les mots : a non

querit que sua sunt, non irritatur, non cogitât » et les mots : a dixit :

Ego sum via, veritas et vita... » ;
3° entre les mots : « qui enim forni-

catur, se tantum occidit; qui vero de... » et les mots : « ...tiamus

inimicis nostris bene et nostram ad eos extendamus dilectionem... »

Fol. CLXXIX v° : « ...ad quam vitam ille nos féliciter ducat qui...

Quisquis ad elernum mavult conscenderc regnum,

Débet ad astrigerum mente subire polum,

Religione pia vite perquirere callcm,

Scandere quo valeat aurea régna celer,

Est monaclius {sic) sancti Benedicti régula lalis.

Explicit expositio domni Smaragdi abbatis de régula sancti Benedicti

abbatis. Deo gratias. Amen, a
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Ce manuscrit est l'œuvre de plusieurs copistes.

On lit plus bas une addition contemporaine sur la luxure et la

cupidité, et cette mention, du XV° siècle : « Iste liber est de domo

Ligeti. Bourel. »

On lit, en outre, sur les deux premiers feuillets postliminaires, des

extraits de S. Basile et de S. Grégoire et une liste de commandements

spirituels : « Deum diligere... — ...Cum discordante ante solis occa-

sum reconciliare et de Dei misericordia nonquam desperare. »

XIII" siècle.

Les deux feuillets de garde antérieurs et les deux feuillets de garde

postérieurs proviennent d'un lectionnaire du XIII e siècle.

La lecture interlinéaire qu'on voit sur les deux feuillets de garde

antérieurs et sur le second feuillet postliminaire est due au frère Mau-